
 

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE N. 10 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DI POSTUA E 
GUARDABOSONE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI A VALERE SUL PNRR 
"BORGHI STORICI" 

 
       L’anno duemilaventidue il tre del mese di marzo alle ore tredici e minuti zero  nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita , la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

                                                Cognome e Nome                                            
Presente 

1. BOSCO Nicole  - Sindaco                                                                                        Si 
  
2. CACCIA Enrica - Assessore                                                                                     No 
 
3. LOCCA Cesare                                                                                                      Si 
                                                                                         Totale Presenti                2 
                                                                                          Totale Assenti                1 

 
 
   Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor GARAVAGLIA Dr.Tiziano  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
     
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

-nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
l’Investimento 2.1 Attrattività dei Borghi prevede un finanziamento complessivo pari a 
1.020 milioni di euro. L’Investimento è suddiviso in due linee d’intervento: la Linea A 
dedicata a Progetti pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei 
Borghi a rischio abbandono e abbandonati con una dotazione finanziaria di 420 milioni 
di euro e la Linea B dedicata a Progetti locali per la Rigenerazione Culturale e Sociale 
con una dotazione finanziaria complessiva di 580 milioni di euro. Infine, l’investimento 
vede un importo pari a 20 milioni di euro destinati all’intervento  
 
“Turismo delle radici” il cui soggetto attuatore è il Ministero degli Affari e della 
Cooperazione Internazionale  
-la Linea B Progetti locali per la Rigenerazione Culturale e Sociale, ha una dotazione 
finanziaria pari a 380 milioni di euro ed è finalizzata alla realizzazione di progetti in 
almeno 229 borghi storici in coerenza con il target previsto dalla scheda relativa 
all’investimento 2.1 del PNRR-M1C3Cultura. Inoltre, con successiva procedura, con 
una dotazione finanziaria pari a 200 milioni di euro, saranno sostenute a gestione 
centralizzata di responsabilità del MiC, le imprese che svolgono attività culturali, 
turistiche, commerciali, agroalimentari e artigianali localizzate nei medesimi comuni 
oggetto dei Progetti di rigenerazione culturale e sociale  

-Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 

rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del 

PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 

3 – Cultura 4.0 (M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1:  

“Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU;  

  

PRESO ATTO CHE:  

- il bando dedicato ai piccoli borghi storici, è finalizzato a promuovere progetti per la 
rigenerazione, valorizzazione e gestione del grande patrimonio di storia, arte, cultura e 
tradizioni presenti nei piccoli centri italiani, integrando obiettivi di tutela del patrimonio 
culturale con le esigenze di rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio 
occupazionale e di contrasto dello spopolamento;  

-i destinatari dell’Avviso sono i piccoli comuni singoli o aggregati con popolazione 
residente fino a 5000 abitanti nei quali sia presente un borgo storico chiaramente 
identificabile e riconoscibile (o, nel caso di comuni dimensionalmente molto piccoli, si 
configurino essi stessi come un borgo storico). Le aggregazioni di comuni possono 
riguardare comuni limitrofi o comuni ricadenti nella medesima regione che condividono 
medesimi tematismi. Nel caso di aggregazioni di più comuni fino ad un massimo di tre, 
in ogni comune dovrà essere presente un borgo storico. Nel caso di Comuni in forma 
aggregata la candidatura deve essere presentata dal Comune che assume il ruolo di 
proponente e capofila;  

  

 
 
 



CONSIDERATO CHE:  
- le Amministrazioni comunali di Postua e Guardabosone sono interessate a 

inoltrare richiesta di contributo al Ministero entro il termine di scadenza del 15 marzo 

2022;  

- è interesse delle sopracitate Amministrazioni addivenire alla stipula di un 

accordo ex art. 15 della Legge 241/90, per favorire un’azione coordinata dei rispettivi 

uffici, definire i termini della condivisione del progetto che si vuole realizzare; 

individuare gli obblighi reciproci che i Comuni interessati dovranno rispettare 

nell’attuazione del progetto che si intende presentare al Ministero dell’Interno;  

- nell’ambito di tale protocollo, il Comune di Postua è individuato come soggetto 

capofila, con il compito di promuovere il coordinamento dei lavori e la presentazione 

della documentazione necessaria per la partecipazione al bando di cui in premessa;  

  

RITENUTO, per quanto precede, di dover approvare lo schema di accordo allegato 
alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale;  
  

ATTESO, pertanto, di dover provvedere in merito sulla base del contenuto recato dalla 
sottostante proposta di deliberazione che demanda al Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici i relativi adempimenti esecutivi.  
  

RISCONTRATO che la somma degli abitanti dei Comuni di Postua e Guardabosone  
alla data della presente non supera la soglia dei 5 mila abitanti, per procedere alla 
richiesta di contributo a valere sui progetti di rigenerazione urbana in forma associata;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti 
responsabili di servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il T.U. Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.   

  

VISTO lo Statuto Comunale;  
 
CON voti favorevoli unanimi  
               

DELIBERA 

  

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, anche ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e smi;  

  

2. Di approvare lo schema di accordo, regolante i rapporti tra i Comuni di Postua e 

Guardabosone per la partecipazione al bando sui borghi storici di cui in 

premessa – composto di n. 8 articoli che, allegato al presente atto, ne forma 

parte integrante e sostanziale;  

  

3. Di dare atto che, nell’ambito di tale accordo il Comune di Postua è individuato 

come soggetto capofila, delegando allo stesso il compito di promuovere il 

coordinamento dei lavori e la presentazione della documentazione necessaria 

per la partecipazione al bando   



  

4. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo, in rappresentanza e 

nell’esclusivo interesse dell’Ente, con facoltà di apportare in sede di stipula 

quelle modifiche, non sostanziali, che si rendessero necessarie ed utili per la 

piena e migliore esecuzione del presente atto, con promessa di rato e valido.  

  

5. Di demandare alla Giunta ed ai responsabili dei Servizi tutti gli atti conseguenti 

in esecuzione del presente accordo e gli impegni di spesa scaturenti per 

l’attuazione degli interventi;  

  

6. Di trasmettere il presente atto ai Comuni partecipanti all’accordo.   

       

7. Successivamente, ravvisata l’urgenza di procedere in merito, onde consentire 
la predisposizione della documentazione occorrente in tempo utile al rispetto 
della scadenza del termine per la presentazione della domanda di contributo, 
con votazione separata e ad unanimità di voti favorevoli resi in forma 
nominativa, delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000.   

  

  

  

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

         Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 
         F.TO BOSCO Dott.ssa Nicole                                              F.TO   GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

        _____________________                                       _______________________                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                              

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 

ss.mm.ii. 

 

Reg. Pubbl.______________ 
Guardabosone,                                                                                                                 

Il Segretario Comunale 
                                                                                               F.TO   GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti Locali 
D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 Guardabosone,li _________________________ 

                                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                                F.TO   GARAVAGLIA Dr.Tiziano  
 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

  
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 
❑Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 

del 18.8.00) 
 
Guardabosone, lì 

Il Segretario Comunale 
 

 


